Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102200026

26

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.786, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 33/2019, homologado no D.O.U. nº 201, de 16 de
outubro de 2019; e considerando o que consta no processo 23107.004363/2020-83,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, PAÔLA FORTUNATO CARDOSO, na categoria
de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1,
área de Planejamento e Avaliação Educacional e Currículo, para prestar serviço junto ao
Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 04 (quatro) meses, a contar de 20 de outubro de 2020 a 19 de fevereiro
de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do
Termo de Contrato nº 11/2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 609, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, considerando o art. 34 da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o art. 18 da Lei n.º 8.216 de 13 de agosto de 1991,
resolve:

Exonerar a pedido, a servidora VIVIANE THIEME ARAKAKI GUIMARAES,
matrícula SIAPE nº 1851292, ocupante do cargo de Médica, integrante do quadro de
pessoal desta Universidade, a partir de 14 de outubro de 2020.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 450, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°
23115.024559/2020-56, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 435-GAB/REIT, publicada no DOU n° 197, de
14/10/2020, página 32, seção 2, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de NIRONDES
ANGLADA CASANOVAS TAVARES, aprovado em concurso público para o cargo de ANALISTA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em razão de desistência formal da vaga.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 447 - Nomear o servidor PAULO SERGIO ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2060593, para o cargo de Ouvidor da Universidade Federal de Mato Grosso, Código
CD-04, atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a
partir de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079369/2020-02).

Nº 451 - Nomear a servidora SILVIA MARIA PIGUEIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº
417312, CPF nº 452.927.521-34, para exercer o cargo de Coordenadora Administrativa
da SINFRA da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe
a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de
outubro de 2020. (Processo nº 23108.079109/2020-29).

Nº 452 - Nomear o servidor JUNIOR ALVES ZANCANARO, matrícula SIAPE nº 2085937,
CPF nº 020.091.121-05, para exercer o cargo de Coordenador de Engenharia e
Arquitetura da SINFRA da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079129/2020-08).

Nº 453 - Nomear o servidor GUILHERME DE ALMEIDA COSTA, matrícula SIAPE nº
2182796, CPF nº 048.198.351-14, para exercer o cargo de Coordenador de Manutenção
da SINFRA da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe
a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de
outubro de 2020. (Processo nº 23108.079123/2020-22).

Nº 454 - Nomear o servidor ALDONSO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 416062,
CPF nº 109.270.261-04, para exercer o cargo de Coordenador de Segurança da SINFRA
da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a
gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de outubro
de 2020. (Processo nº 23108.079126/2020-66).

Nº 456 - Nomear o servidor MICHEL DA SILVA COELHO LACOMBE, matrícula SIAPE nº
2326670, CPF nº 278.163.288-00, para exercer o cargo de Coordenador de
Comunicação e Imprensa da SECOMM da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT,
código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079178/2020-32).

Nº 458 - Nomear a servidora KARLA CRISTINA DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1556190, CPF nº 832.158.671-68, para exercer o cargo de Coordenadora de Aquisições
e Contratos de Serviços da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079164/2020-19).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Nº 481 - Nomear, pro tempore, o servidor docente ACLYSE DE MATTOS, matrícula
SIAPE nº 2197467, CPF nº 205.808.351-20, para exercer o cargo de Diretor da
Faculdade de Comunicação e Artes/FCA/UFMT, Código CD-04, atribuindo-lhe a
gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos no período de 01/11/2020
a 01/02/2021. (Processo nº 23108.078733/2020-17).

Nº 482 - Conceder aposentadoria por invalidez, em conformidade com a EC103/2019,
Art. 10 §1º, inciso II, a servidora FABIA DA SILVA DIAMANTE, matricula SIAPE nº
1436175, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, com proventos com base no
Art. 26, §2º, média aritmética e proporção de 20/30 anos. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de 05 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.014880/2020-51).

Nº 483 - Conceder aposentadoria por invalidez, em conformidade com a EC103/2019,
Art. 10 §1º, inciso II, ao servidor CARLOS ALBERTO DE FREITAS, matrícula SIAPE nº
1663118, ocupante do cargo de Assistente em Administração, com proventos com base
no Art. 26, §2º, média aritmética. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 29 de
setembro de 2020. (Processo nº 23108.076225/2020-96).

Nº 484 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão de Vencimento 102, da carreira de Técnico
Administrativo desta UFMT, ocupado pelo servidor GUSTAVO DIAS AIRES SILVA, SIAPE
n. 3046923, lotado na Coordenação de Aquisições e Contratos de Serviços/PROA D,
Campus Universitário de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 19 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079986/2020-
08).

Nº 485 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 479, de 15/10/2020 publicada no DOU
em 20/10/2020 referente a aposentadoria do servidor AUGUSTO CESAR DE ARRUDA
TAQUES: onde se lê: matrícula SIAPE nº 416152; leia-se: matrícula SIAPE nº 417091.
(Processo nº 23108.069768/2020-57).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 918, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.044367/2019-91 e nº 23104.025423/2020-21, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 860, RTR, de 23 de setembro de 2020,
publicada no DOU nº 184, de 24 de setembro de 2020, Seção 2, p. 27, de nomeação de
FÁBIO LOPES, para o cargo de Assistente em Administração, para Campo Grande, vaga nº
340794, objeto do Edital UFMS/Progep nº 153/2019, publicado no DOU, de 26 de
dezembro de 2019 e Edital de Homologação nº 80/2020, publicado no DOU, de 17 de
setembro de 2020, em decorrência do pedido de reposicionamento no final de fila.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA CGP Nº 464, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP no 318, de
31 de julho de 2020,

Considerando os artigos 215, 217 Inciso III e 222 Inciso VII alínea "b" da Lei no
8.112/1990, com redação dada pela Lei no 13.135/2015;

Considerando os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional no 103 de
12/11/2019 publicada no DOU de 13/11/2019;

Considerando o disposto no Processo UFOP No 23109.000905/2020-29,
resolve,

Conceder pensão civil a Efigênia Rodrigues ferraz, na qualidade de esposa do
ex-servidor Paulo Juventino Ferraz, matrícula SIAPE no 0.418.026, falecido na inatividade,
com vigência a partir da data do óbito ocorrido em 13 de setembro de 2020.

DANIEL CALDAS

PORTARIA Nº 494, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001728/2018-83; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.007645/2020-12;, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, PEDRO HENRIQUE LOPES SILVA, habilitado em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 24/2018 (40), área: Ciências da
Computação/ Sistemas de Computação, de 19 de março de 2018, publicado no DOU de
20/03/2018, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018 e 26/04/2018) homologado pela
Resolução CEPE nº 7572, de 24/09/2018, publicada no DOU de 17/10/2018, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1, da
carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 328383,
proveniente da aposentadoria de José Américo Trivellato Messias, conforme a Portaria nº
235, de 25/05/2020, publicada no DOU de 01/06/2020. Parágrafo único: O servidor deverá
ser lotado no Departamento de Computação (DECOM)/ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001921/2019-03; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.007890/2020-20;, resolve:

Nº 495 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, LARISSA CERES RODRIGUES LAGOS, habilitada em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39/2019 (33), área: Línguas
Estrangeiras Modernas, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019,
retificado em 20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019)
homologado pela Resolução CEPE nº 7914, de 29/11/2019, publicada no DOU de
03/12/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em
vaga de código 567016, proveniente da aposentadoria de Adriana Silva Marusso,
conforme a Portaria nº 61, de 10/02/2020, publicada no DOU de 17/02/2020. Parágrafo
único: A servidora deverá ser lotada no Departamento de Letras (DELET)/ICHS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001916/2019-92; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.007964/2020-28, resolve:

Nº 496 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, ANELISE ANDRADE DE SOUZA, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39/2019 (26), área: Ciências da Saúde/Saúde
Coletiva, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em
20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela
Resolução CEPE nº 7931, de 17/12/2019, publicada no DOU de 18/12/2019, retificada no
DOU de 19/12/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-22T02:24:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial